ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Красногорский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО11 при помощнике судьи ФИО5, с участием государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО6, подсудимой ФИО1, защитника–адвоката ФИО7, представителя потерпевшего АО «Продторг» ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ССР, гражданки РФ, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, малолетних детей на иждивении не имеющей, трудоустроенной, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ осуществляя в АО «Продторг» ИНН: 

<

***> (далее Общество) трудовую деятельность по трудовому договору HR.0218237ДД.ММ.ГГГГ.2023.XBO146 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу 389-355Л/С от ДД.ММ.ГГГГ по должности старшего работника торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в должностные обязанности которой, в соответствии с должностной инструкцией, входит: совмещение работы на контрольно-кассовом аппарате и в торговом зале без постоянного контроля Управляющего магазином, согласно стандартам Компании; обеспечение мер безопасности для предотвращения краж в магазине. Незамедлительное принятие мер по предотвращению угрозы краж, информирование непосредственного руководителя и сотрудника Ситуационного центра компании; проведение подготовки денежных средств инкассации в соответствии с правилами, установленными Банком России и стандартами Компании, и передача данных средств инкассаторам; незамедлительное информирование непосредственного руководителя, службы безопасности, а также вышестоящего руководителя в случае обнаружения денежной недостачи/излишков денежных средств, возможности финансовых потерь, нарушение финансовой и учетной дисциплины, а также о возникновении прочих внештатных ситуаций, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ею (ФИО1) материально-ответственным лицом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у нее (ФИО1) возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение товара из магазина «Чижик» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, и присвоение вверенного имущества – товара, принадлежащего Обществу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение вверенного имущества – товара, путем присвоения, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1 во время своей рабочей смены в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, будучи старшим работником торгового зала магазина «Чижик», для незаконного обогащения, то есть на присвоение, являясь материально ответственным лицом, в период времени с 17 часов 14 минут по 20 часов 24 минуты вышеуказанного дня, находясь в торговом зале, брала с полок товар, а именно: SICILIA приправа СОК ЛИМОНА натуральная 115мл стоимостью с учетом НДС 37 рублей 17 копеек за 1 штуку, в количестве 4 шт., общей стоимостью с учетом НДС 148 рублей 48 копеек; А.ФИО3 конфеты АССОРТИ молочные/темный шоколад 110гр. стоимостью с учетом НДС 153 рубля 08 копеек, в количестве 1 шт.; BRUNCHERS семена подсолнечника жаренные 200гр. стоимостью 42 рубля 40 копеек, в количестве 1 шт.; КРАСНЫЙ ОКТЯБРЬ шоколад АЛЕНКА молочный 90гр. стоимостью с учетом НДС 65 рублей 50 копеек, в количестве 1 шт.; ВДОХНОВЕНИЕ шоколад 100гр. стоимостью с учетом НДС 92 рубля 38 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 184 рубля 76 копеек; RITTER SPORT шоколад ЦЕЛЬНЫЙ ЛЕСНОЙ ОРЕХ молочный 100гр. стоимостью с учетом НДС 176 рублей 64 копейки за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 353 рубля 28 копеек; ФИО4 шоколад ЭЛИТНЫЙ горький 75% 90гр. стоимостью с учетом НДС 87 рублей 97 копеек, в количестве 1 шт.; БАБАЕВКИЙ шоколад горький 90гр. стоимостью с учетом НДС 81 рубль 00 копеек, в количестве 1 шт.; ALPEN GOLD шоколад белый с миндалем/к.струж.80гр. стоимостью с учетом НДС 72 рубля 36 копеек в количестве 1 шт.; ALPEN GOLD шоколад молочный с фундуком 80гр. стоимостью с учетом НДС 50 рублей 65 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 101 рубль 30 копеек; ЧЕРЕМОХОСКИЙ торт ТОФФИ 380гр. стоимостью с учетом НДС 149 рублей 63 копейки за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 299 рублей 26 копеек; ЗОЛОТАЯ СЕМЕЧКА масло подсолнечное рафинированное 1л. стоимостью с учетом НДС 106 рублей 01 копейка, в количестве 1 шт.; BOMBBAR батончик со вкусом Тирамису неглазированный 60гр. стоимостью с учетом НДС 76 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 5 шт., общей стоимостью с учетом НДС 380 рублей 00 копеек; BOMBBAR батончик ФУНДУК мюсли 45гр. стоимостью с учетом НДС 29 рублей 00 копеек, за 1 штуку, в количестве 5 шт., общей стоимостью с учетом НДС 145 рублей 00 копеек; ФИО2 форель рад.с/с филе-кусок 200гр. стоимостью с учетом НДС 314 рублей 60 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 629 рублей 20 копеек; DELIGR. сырок с ванилью молочный шоколадный твороженный глазированный 26% 50гр. стоимостью с учетом НДС 39 рублей 60 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 79 рублей 20 копеек; ЩЕДРЫЙ ГОД Уксус столовый 9% 1л. стоимостью с учетом НДС 29 рублей 90 копеек, в количестве 1 шт.; ФИО2 коктейль из морепродуктов в/р 400гр. стоимостью с учетом НДС 186 рублей 71 копейка за 1 штуку, в количестве 3 шт., общей стоимостью с учетом НДС 560 рублей 13 копеек; ВЕРНЕР колбаса ДОКТОРСКАЯ вареная категории А 500гр. стоимостью с учетом НДС 161 рубль 00 копеек в количестве 1 шт.; ВЕРНЕР сосиски МОЛОЧНЫЕ вареные категории Б 500гр. стоимостью с учетом НДС 136 рублей 51 копейка в количестве 1 шт.; AXL мыло хозяйственное твердое 72% 250гр. стоимостью с учетом НДС 31 рубль 98 копеек за 1 штуку, в количестве 2 шт., общей стоимостью с учетом НДС 63 рубля 96 копеек; LABINEL кондиционер для белья 1,5л. стоимостью с учетом НДС 94 рубля 98 копеек в количестве 1 шт.; FAMILY COL пижама женская размер 42-52 стоимостью с учетом НДС 583 рубля 51 копейка в количестве 1 шт., относила в служебное помещение указанного магазина и складывала в полиэтиленовые пакеты, после чего покидала указанный магазин. 

Общая сумма ущерба без учета НДС составила 3 928 91 коп.

Тем самым ФИО1 в период с 17 часов 14 минут по 20 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ похитила товар на общую сумму 3 928 91 копеек, принадлежащие АО «Продторг», после чего присвоила в личных целях, то есть обратила в свою пользу против воли собственника, которыми распорядилась впоследствии по своему усмотрению, чем причинила АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 3 928 рублей 91 коп. 

Она же (ФИО1) совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах

ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ осуществляя в АО «Продторг» ИНН: 

<

***> (далее Общество) трудовую деятельность по Трудовому договору HR.0218237ДД.ММ.ГГГГ.2023.XBO146 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу 389-355Л/С от ДД.ММ.ГГГГ по должности старшего работника торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в должностные обязанности которой, в соответствии с должностной инструкцией, входит: совмещение работы на контрольно-кассовом аппарате и в торговом зале без постоянного контроля Управляющего магазином, согласно стандартам Компании; обеспечение мер безопасности для предотвращения краж в магазине. Незамедлительное принятие мер по предотвращению угрозы краж, информирование непосредственного руководителя и сотрудника Ситуационного центра компании; проведение подготовки денежных средств инкассации в соответствии с правилами, установленными Банком России и стандартами Компании, и передача данных средств инкассаторам; незамедлительное информирование непосредственного руководителя, службы безопасности, а также вышестоящего руководителя в случае обнаружения денежной недостачи/излишков денежных средств, возможности финансовых потерь, нарушение финансовой и учетной дисциплины, а также о возникновении прочих внештатных ситуаций, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ею (ФИО1) материально-ответственным лицом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у нее (ФИО1) возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение товара из магазина «Чижик» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, и присвоение вверенного имущества – товара, принадлежащего Обществу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение вверенного имущества – товара, путем присвоения, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, она (ФИО1) во время своей рабочей смены в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, будучи старшим работником торгового зала магазина «Чижик» для незаконного обогащения, то есть на присвоение, являясь материально ответственным лицом, в период времени с 08 часов 24 минуты по 19 часов 42 минуты, вышеуказанного дня, находясь в торговом зале брала с полок товар, а именно: комплект FAMILY COL.EY-2204007 женский размер 48-54 стоимостью с учетом НДС 267 рублей 32 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук общей стоимостью с учетом НДС 801 рубль 96 копеек; FAM.COL.комплект ТЕРМОБЕЛЬЕ мужской размер 50-56, стоимость с учетом НДС 253 рубля 13 копеек за 1 шт., в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 506 рублей 26 копеек; H&L плед 200х220см., стоимостью с учетом НДС 688 рублей 36 копеек в количестве 1 штуки; ЛАГУНА шапка детская размер 52-54 стоимостью с учетом НДС 129 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 3 штук общей стоимостью с учетом НДС 389 рублей 97 копеек; FAM.COL. пижама женская размер 44-52 стоимостью с учетом НДС 300 рублей 00 копеек, в количестве 1 штуки; FAMILY COLL. тапочки домашние размер 36-41 стоимостью с учетом НДС 266 рублей 34 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 532 рубля 68 копеек; BONDUEL. натуральное питание в соусе с черносливом 350мл стоимостью с учетом НДС 82 рубля 99 копеек за 1 штуку, в количестве 11 штук, общей стоимостью с учетом НДС 912 рублей 89 копеек; KOOKABARA набор емкостей для приправ квадратные ЧЖ1117-МИКС в наборе 4шт, стоимостью с учетом НДС 95 рублей 00 копеек в количестве 1 штуки; SVASSO носки SP.SOC.сп. для взрослых 12пар размер 23-29 стоимостью с учетом НДС 365 рублей 32 копейки за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью с учетом НДС 1 095 рублей 96 копеек; BLACKTON миксер Bt стоимостью с учетом НДС 460 рублей 00 копеек, в количестве 1 штуки; TRESEMME шампунь REP.AND PROT восстановительный 650мл стоимостью с учетом НДС 286 рублей 92 копейки, в количестве 1 штуки; АРСА брюки мужские размер 50-56 стоимостью с учетом НДС 450 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 900 рублей 00 копеек; ВЕРНЕР сосиски ВЕНСКИЕ вареные категории Б 522г стоимостью с учетом НДС 172 рубля 36 копеек, в количестве 1 штуки; ВЕРНЕР колбаса МОСКОВСКАЯ варено копченая категории А 500г стоимостью с учетом НДС 266 рублей 75 копеек, в количестве 1 штуки; ФИО2 деликатесная копченая лососевая в соку 180г стоимостью с учетом НДС 80 рублей 54 копейки, в количестве 1 штуки; КАРУСЕЛИ изделие хлебобулочное КОНВЕРТИК фруктовая начинка слоеная 70г стоимостью с учетом НДС 23 рубля 19 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 46 рублей 38 копеек; SNICKERS батончик шоколадный жаренный арахис нуга160г стоимостью с учетом НДС 79 рублей 99 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 159 рублей 98 копеек; ALP.GOLD шоколад молочный с фундуком 80г стоимостью с учетом НДС 50 рублей 65 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 101 рубль 30 копеек; ALP.GOLD шоколад молочный 80г стоимостью с учетом НДС 46 рублей 93 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 93 рубля 86 копеек; ДВОРЯНИНЪ окорок ПО-ДОМАШНЕМУ 325г стоимостью с учетом НДС 108 рублей 00 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 216 рублей 00 копеек; HAME паштет деликатесный с гусиной печенью 75г стоимостью с учетом НДС 29 рублей 42 копейки, за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 58 рублей 84 копеек, который относила в служебное помещение указанного магазина и складывала в полиэтиленовые пакеты, после чего покидала указанный магазин. 

Общая сумма ущерба без учета НДС составила 6 897 72 коп. 

Тем самым, ФИО1 в период с 08 часов 24 минуты по 19 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ похитила товар на общую сумму 6 897 72 коп., принадлежащие АО «Продторг», после чего присвоила в личных целях, то есть обратила в свою пользу против воли собственника, которыми распорядилась в последствии по своему усмотрению, чем причинила АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 6 897 72 коп. 

Она же (ФИО1) совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах

Она же (ФИО1), с ДД.ММ.ГГГГ осуществляя в АО «Продторг» ИНН: 

<

***> (далее Общество) трудовую деятельность по Трудовому договору HR.0218237ДД.ММ.ГГГГ.2023.XBO146 от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о приеме на работу 389-355Л/С от ДД.ММ.ГГГГ по должности старшего работника торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в должностные обязанности которой, в соответствии с должностной инструкцией, входит: совмещение работы на контрольно-кассовом аппарате и в торговом зале без постоянного контроля Управляющего магазином, согласно стандартам Компании; обеспечение мер безопасности для предотвращения краж в магазине. Незамедлительное принятие мер по предотвращению угрозы краж, информирование непосредственного руководителя и сотрудника Ситуационного центра компании; проведение подготовки денежных средств инкассации в соответствии с правилами, установленными Банком России и стандартами Компании, и передача данных средств инкассаторам; незамедлительное информирование непосредственного руководителя, службы безопасности, а также вышестоящего руководителя в случае обнаружения денежной недостачи/излишков денежных средств, возможности финансовых потерь, нарушение финансовой и учетной дисциплины, а также о возникновении прочих внештатных ситуаций, являясь в соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности без номера от ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ею (ФИО1) материально-ответственным лицом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у нее (ФИО1) возник преступный корыстный умысел, направленный на хищение товара из магазина «Чижик» расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, и присвоение вверенного имущества – товара, принадлежащего Обществу.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного на хищение вверенного имущества – товара, путем присвоения, из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, она (ФИО1) во время своей рабочей смены в магазине «Чижик», расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, будучи старшим работником торгового зала магазина «Чижик» для незаконного обогащения, то есть на присвоение, являясь материально ответственным лицом, в период времени с 17 часов 46 минут по 21 час 46 минут, вышеуказанного дня, находясь в торговом зале брала с полок товар, а именно: ТЕНДЕР тушка цыпленка броллера 1с охлажденный фасованный стоимостью 159 рублей 99 копеек за 1кг, массой 1,200 кг., общей стоимостью с учетом НДС 191 рубль 99 копеек; ВЕРНЕР стейк грудки из мяса индейки охлажденный 500 гр. стоимостью с учетом НДС 244 рубля 72 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 489 рублей 44 копейки; ВЕРНЕР говядина мякоть категории А охлажденная 400 гр. стоимостью с учетом НДС 302 рубля 61 копейка, в количестве 1 штуки, ВЕРНЕР фарш говяжий категории А охлажденный 400 гр. стоимостью с учетом НДС 188 рублей 29 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 376 рублей 58 копеек; ВЕРНЕР колбаски шашлычные свиные категории Б охлажденные 400 гр. стоимостью с учетом НДС 122 рубля 01 копейка за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 244 рубля 02 копейки; MILKY WAY батончик шоколадный суфлейный молочный шоколадный 104 гр. стоимостью с учетом НДС 52 рубля 15 копеек в количестве 1 штуки; напиток ADRENALINE RUSH энергетический газированный железная банка 0.33л. стоимостью с учетом НДС 53 рубля 38 копеек в количестве 1 штуки; BOUNTY конфета нежная мякоть кокосовая молочный шоколад 165 гр. стоимостью с учетом НДС 79 рублей 99 копеек в количестве 1 штуки; TWIX печенье сахарное с кар. покр. молочный шоколад 165 гр. стоимостью с учетом НДС 79 рублей 99 копеек в количестве 1 штуки; FERRERO пирожное КИНДЕР ПИНГВИ 30г стоимостью с учетом НДС 50 рублей 41 копейка за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью с учетом НДС 151 рубль 23 копейки; вино FIORE PROSECCO игристое белое брют 0.75л стоимостью с учетом НДС 625 рублей 72 копейки в количестве 1 штуки; виски LORD JAMES купажный 40% 0.7 л. стоимостью с учетом НДС 731 рубль 95 копеек в количестве 1 штуки; KIT.COL. коврик для сушки посуды 38х50см, стоимостью с учетом НДС 91 рубль 63 копейки за 1 штуку, в количестве 5 штук общей стоимостью с учетом НДС 458 рублей 15 копеек; РАСТИШКА йогурт с клубникой детский 2,6% 70 гр. стоимостью с учетом НДС 33 рубля 04 копейки за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью с учетом НДС 66 рублей 08 копеек; KIT.COL. форма для запекания крышка 35х21,4х4,4см стоимостью с учетом НДС 245 рублей 39 копеек, в количестве 1 штуки; БОНМЕНЮ чебурек с мясом замороженный 140 гр. стоимостью с учетом НДС 29 рублей 37 копеек за 1 штуку, в количестве 8 штук, общей стоимостью с учетом НДС 234 рубля 96 копеек, который относила в служебное помещение указанного магазина и складывала в полиэтиленовые пакеты, после чего покидала указанный магазин. 

Тем самым, ФИО1 в период с 17 ч. 46 мин. по 21 ч. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ похитила товары на общую сумму 3 797 руб. 42 коп. без учета НДС, принадлежащие АО «Продторг», после чего присвоила в личных целях, то есть обратила в свою пользу против воли собственника, которыми распорядилась впоследствии по своему усмотрению, чем причинила АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 3 797 руб. 42 коп. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении в совершении трех преступлений признала в полном объеме, подтвердила фактические обстоятельства в их хронологии, как они изложены в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, в связи с чем в судебном заседании на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым последняя подтверждала, что, состоя в должности старшего работника торгового зала в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, р.

<

адрес> свои рабочие смены, а именно 15, 27 и ДД.ММ.ГГГГ она присваивала себе товары, принадлежащие магазину, для чего брала со стеллажей различные товары (питание, уходовые средства, одежда), приносила на склад, где складывала в полиэтиленовые пакеты и без оплаты товаров на кассе выносила через служебный выход. 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила, пояснила, что в содеянном раскаивается, принесла извинения представителям магазина, возместила ущерб в полном объеме. 

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что помимо признательных показаний самой подсудимой, вина ФИО1 в совершении трех преступлений при тех обстоятельствах как они изложены судом выше, подтверждается совокупностью следующих представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств. 

Показаниями представителя потерпевшего АО «Продторг» ФИО8 в судебном заседании о том, что в октябре 2024 года при просмотре записей системы видеонаблюдения магазина «Чижик», расположенного по адресу: г.о. Красногорск, 

<

адрес>, им был установлен факт хищения товаров старшим работником торгового зала ФИО1 (ФИО10) Е.С., которая на протяжении рабочего дня в периоды рабочих смен 15,27 и ДД.ММ.ГГГГ собирала товары со стеллажей, приносила на склад, затем складывала в полиэтиленовые пакеты и без оплаты товаров на кассе выносила из магазина через служебный выход.

Также представитель потерпевшего указал, что ущерб ФИО1 добровольно возмещен в полном объеме, просит о снисхождении при назначении наказания. 

Заявлениями представителя АО «Продторг» ФИО8 о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая 15, 27 и ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, присвоила себе товары магазина на сумму 4 558 рублей 79 копеек с учетом НДС, 8 166 01 коп., 4 383 63 коп. (т. 2 л.д. 6, т. 1 л.д. 118, т. 1 л.д. 6);

Протоколами осмотра места происшествия, в ходе которых было осмотрено помещение магазина «Чижик» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т. 2 л.д. 103-106, т. 1 л.д 216-218, т. 1 л.д. 95-97);

Справками о стоимости, согласно которым установлена сумма причиненного материального ущерба АО «Продторг» за 15, 27 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 9-10, т. 1 л.д. 121,122, т. 1 л.д. 9,10);

Трудовым договором № HR.0218237ДД.ММ.ГГГГ.2023.XBO146 от ДД.ММ.ГГГГ заключенный ДД.ММ.ГГГГ между АО «Продторг», в дальнейшем именуемое «Работодатель», в лице старшего специалиста по персоналу ФИО9, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, с одной стороны, и ФИО1, именуемой в дальнейшем «Работник», с другой стороны, согласно которому ФИО1 является материально ответственным лицом в соответствии с договором «О полной материальной ответственности» (т. 2 л.д. 78-81); 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены два СД-R диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Чижик» (т. 2 л.д. 132-139).

Оценивая все представленные сторонами и исследованные в ходе судебного следствия доказательства по правилам ст.ст. 87, 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, суд приходит к выводу, что вышеприведенные доказательства обвинения могут быть положены в основу обвинительного приговора, поскольку устанавливают обстоятельства, подлежащие, в соответствии со ст. 73 УПК РФ, доказыванию, в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, процессуальное закрепление доказательств отвечает предъявляемым законом требованиям, совокупность доказательств не находится в противоречии по отношению друг к другу в части юридически значимых обстоятельств и является достаточной для рассмотрения дела.

По результатам судебного разбирательства суд считает установленными обстоятельства преступлений как они изложены выше и приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, доказана, подсудимая подлежит уголовной ответственности.

Выводы о виновности ФИО1 в совершении преступлений суд основывает на исследованных в судебном заседании показаниях самой ФИО1, показаниях представителя потерпевшего, а также письменных материалах уголовного дела.

Приводя в обоснование доказанности вины ФИО1 признательные показания подсудимой и оценивая полное признание вины, суд в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ принимает показания подсудимой в качестве доказательства по настоящему уголовному делу, исключая возможность самооговора, поскольку оснований для самооговора в ходе судебного следствия судом не установлено, стороной защиты не представлено, при этом достоверность и объективность показаний ФИО1 сомнений не вызывают, подсудимая не опровергала показания представителя потерпевшего, давала подробные и последовательные изобличающие себя показания в ходе предварительного следствия, поясняла о возникшем у нее умысле на совершение преступлений, реализации и фактических действиях, связанных с присвоением товара, а также поясняла о мотивах, побудивших ее на совершение преступлений. 

Кроме того, показания ФИО1 подтверждаются и согласуются как с исследованными в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они подробны, детальны, последовательны и непротиворечивы, так и с письменными материалами дела (протоколами следственных и процессуальных действий), которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ. 

При решении вопроса о квалификации содеянного, суд отмечает следующее.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 по трем преступлениям квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием служебного положения. Сумма товаров и общая сумма ущерба определены с учетом НДС. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель изменил обвинение и квалифицировал действия ФИО1 по ч. 1 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, указав на необходимость исключения из объема обвинения квалифицирующего признака «с использованием служебного положения», мотивируя тем, что ФИО1 не обладала ни организационно-распорядительными, ни административно-хозяйственными обязанностями, а также на необходимость снижения суммы ущерба по трем преступлениям, указав, что сумма ущерба должна быть указана без учета налога на добавленную стоимость. 

Соглашаясь с доводами государственного обвинителя, учитывая положения ч. 8 ст. 246 УПК РФ, суд признает вину подсудимой доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 160 УК РФ по трем преступлениям как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, признавая квалифицирующий признак «с использованием служебного положения» излишне вмененным органами предварительного расследования и исключая из объема обвинения на основании следующего.

По смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения следует понимать должностных лиц, которые, в том числе постоянно, временно либо по специальному полномочию выполняют организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в данной организации.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

В описании преступных деяний, совершенных ФИО1, отсутствуют данные о том, что последняя, выполняя свои производственные функции, обладала организационно-распорядительными либо административно-хозяйственными функциями.

Указанные органами предварительного расследования обстоятельства дела свидетельствуют о том, что ФИО1 осуществляла свои полномочия не в связи с занимаемой должностью, а выполняя свои производственные функции, являясь материально ответственным лицом. 

Доказательств, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО1 при совершении хищения была наделена служебными полномочиями, включающими организационно - распорядительные или административно-хозяйственные обязанности, помимо данных о том, что она занимает должность старшего работника торгового зала в АО «Продторг» и является материально-ответственным лицом, в материалах дела не имеется. Для совершения преступлений ФИО1 не использовала никакие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные полномочия, а похитила товары со стеллажей, доступ к которым имела в связи с осуществлением трудовой функции.

Также подлежит снижению размер ущерба, причиненного в результате каждого из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, поскольку фактическая стоимость похищенного товара подлежит определению с учетом выделения величины налога на добавленную стоимость. Таким образом, сумма материального ущерба по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 928, 91 коп., по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ составляет 6 897 72 коп., по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 797 42 коп.

Оценив на основании исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств фактически выполненные подсудимой действия, их последовательность и согласованность в достижении цели, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 действовала с корыстным умыслом при осознании того, что похищаемые ею товары ФИО1 не принадлежат, ею не оплачены, и она не имеет права ими распоряжаться по своему усмотрению, т.е. ФИО1 осознавала общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидела неизбежность причинения ущерба и желала этого, действовала с прямым умыслом.

Мотивом совершения ФИО1 данных преступлений послужило стремление к незаконному обогащению.

Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Умыслом ФИО1 охватывался противоправный, безвозмездный характер действий по изъятию товара с полок магазина с целью обратить имущество в свою пользу. При этом судом не установлено и не усматривается из материалов уголовного дела, что подсудимая вернула товары в магазин. Указанные обстоятельства составляют сущность хищения и корыстный мотив.

Вопреки доводам адвоката суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО1 по одному составу преступления, как единое продолжаемое преступление.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершения преступлений, все имеющиеся на момент рассмотрения дела данные о личности подсудимой, возрасте и состоянии здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 и учитывает, что ФИО1 ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит раскаяние в содеянном и полное признание вины, явка ФИО1 с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), состояние здоровья ФИО1, наличие на иждивении подсудимой матери, страдающей тяжелыми заболеваниями, занятие благотворительной деятельностью, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Сам факт совершения преступлений, отнесенных законодателем к категории небольшой тяжести, против собственности, имеющих повышенную общественную опасность, не позволяют суду снизить категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительность смягчающих обстоятельств, влекущих при назначении наказания применение правил ст. 64 УК РФ, закон связывает с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления. Причем суд должен прийти к выводу о том, что какое-либо отдельное исключительное обстоятельство существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления.

Таких оснований для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает ввиду отсутствия по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Обсуждая вопрос о мере наказания, определяя его вид и размер, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая в совокупности все приведенные выше обстоятельства, смягчающиеся обстоятельства, поведение ФИО1 после совершения преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, будут достигнуты при назначении наказания в виде штрафа в пределах санкции нарушенного уголовного закона, что отвечает задачам уголовного закона, в том числе задачам охраны прав и свобод человека, общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения преступлений и целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом имущественного положения подсудимой, ее семьи, а также с учетом возможности получения дохода. 

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 160 УК РФ суд не усматривает, так как считает, что их применение не окажет на ФИО1 достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 160 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 руб. (тридцать тысяч рублей) в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 (пятьдесят) тысяч рублей в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа:

УФК Минфина России по 

<

адрес> (УМВД России по городскому округу Красногорск)

Адрес получателя: 143400, 

<

адрес>

ИНН/КПП №

л/с №

БИК №

р/с 40№

ОКАТМО №

Банк получателя: ГУ Банка России по ЦФО 

<

адрес> 35

КБК: 11№, УИН 18№

Предупредить ФИО1, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: СД-R диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Чижик» – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в Московский областной суд путём подачи апелляционной жалобы или представления через Красногорский городской суд, с соблюдением ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционной жалобы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий ФИО12